
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 243   DEL 13/11/2024  

OGGETTO: REGOLARIZZAZIONE MOVIMENTI CONTABILI RELATIVI A CONTRIBUTO 
PER SOSTEGNO AI CANONI DI LOCAZIONE 2023.

copia informatica per consultazione



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n.9 del 10.07.2024 di nomina del Segretario Generale Rossi 

dr. Antonella quale responsabile area amministrativa fino al 30.09.2024 così come 
confermato  dal  Decreto  del  Sindaco  n.11  del  10.09.2024  e  dal  Decreto  del 
Sindaco n.12 del 30.09.2024

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024, con la quale si è 

approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024-2026,  redatto  secondo  gli 
schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso che:

 con  Determinazione  dell’Area  Amministrativa  n.242  del  02.11.2023  è  stato 

approvato il Bando ed il modello di domanda per l’assegnazione dei contributi ad in-
tegrazione dei canoni di locazione anno 2023 ai sensi di quanto previsto dall’art.11 
della legge 9 dicembre 1998 n.431, secondo le indicazioni fornite dalla Giunta Re-
gionale Toscana;

 con  Determinazione  dell’Area  Amministrativa  n.299  del  15.12.2023  è  stata 

approvata  formalmente,  ai  sensi  dell’art.11  della  Legge n.431/98,  la  graduatoria 
delle domande presentate da parte dei cittadini residenti in entrambi i Comuni della 
Gestione Associata (Campo nell’Elba – Marciana) per l’assegnazione dei contributi 
ad integrazione dei canoni di locazione relativamente all’anno 2023;

Richiamato l’Atto di Liquidazione n.302 del 29.09.2024 con il quale  è stata liquidata la 
spesa complessiva di €  37.798,53 agli utenti beneficiari, come da distinte di liquidazione 
allegate quali parti integranti e sostanziali al medesimo Atto di liquidazione, relativamente 
all’erogazione del contributo di cui all’art.11 della Legge n.431/98 – Fondo nazionale ad in-
tegrazione dei canoni di locazione – Bando anno 2023;

Atteso che:
 tra i beneficiari dei contributi di cui ai punti precedenti, il soggetto di cui all’istanza Prot.  

n.16.098 del 08.11.2023 è assegnatario della somma di € 1.241,73 quale contributo 
per sostegno al canone di locazione 2023, liquidato con l’Atto sopra richiamato;

 tale importo è stato stornato a questa Amministrazione dall’istituto di credito del benefi-

ciario per motivazioni inerenti alla tipologia di conto a questi intestato;

 il Tesoriere comunale ha contabilizzato in entrata i suddetti trasferimenti accreditando 

nuovamente tali somme nelle casse comunali (Carta Contabile di Entrata n.2494/2024 
del 24.10.2024) in quanto stornati dalla banca destinataria, perché il mandato non è 
andato a buon fine;

copia informatica per consultazione



Ritenuto di dover regolarizzare tale movimento in entrata, attestato dalle Carte Contabili  
sopra citate e accreditare nuovamente tali somme al beneficiario dei contributi a sostegno 
dei canoni di locazione, con diversa modalità di accredito;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

lo specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 2024;

Dato atto, inoltre, del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1 per le motivazioni espresse in premessa, di regolarizzare i movimenti in entrata di cui 
alla Carte Contabile di Entrata n.2494 del 24.10.2024 dell’importo di € 1.241,73, ac-
creditando nuovamente le stesse somme al soggetto beneficiario di tali contributi;

2 di  accertare,  individuando  quale  debitore  il  soggetto  di  cui  all’istanza  ns.  Prot. 
n.16.098 del 08.11.2023 , le cui generalità non sono soggette a pubblicazione ai sen-
si di quanto previsto dall’art.26 comma 4 del D.lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii., le seguenti 
entrate relativamente al Bilancio di Previsione 2024/2026 annualità 2026, di cui alla 
Carta Contabile di Entrata n.2494/2024:
 € 1.241,73 al Codice di Bilancio 90100/9019999/999 Capitolo 374000/0;

in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata nell’anno in corso ed in 
considerazione dell’esigibilità della stessa;

3 di  impegnare  e  liquidare  la  spesa  di  €  1.241,73  a  favore  del  beneficiario  di  cui 
all’istanza ns. Prot. n.16.098 del 08.11.2023, le cui generalità non sono soggette a 
pubblicazione ai sensi di quanto previsto dall’art.26 comma 4 del D.lgs. n.33/2013 e 
ss.mm.ii., imputandola al Codice di Bilancio 9901/7019999/999 Capitolo 1935000/0 
annualità 2024 Bilancio 2024/2026, mediante accreditamento con assegno circolare 

copia informatica per consultazione



non trasferibile intestato al medesimo beneficiario con causale Contributo Canone 
di Locazione anno 2023;

4 di attestare il rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******
 

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 243 / 2024

OGGETTO: REGOLARIZZAZIONE MOVIMENTI CONTABILI RELATIVI A CONTRIBUTO 
PER SOSTEGNO AI CANONI DI LOCAZIONE 2023.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° 
comma del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 
Anno di riferimento 2024
Numero di Accertamento 1649/2024
Codice di bilancio – 90100/9019999/999 
Capitolo/articolo 374000/0
Importo movimento € 1.241,73 
Data di movimento 14/11/2024

Anno di riferimento 2024
Numero di Impegno di spesa 1875/2024
Codice di bilancio – 9901/7019999/999 
Capitolo/articolo 1935000/0 
Importo movimento € 1.241,73 
Data di movimento 14/11/2024

Lì, 14/11/2024 SERVIDEI STEFANO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


